
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06292 
 Del: 21/10/2020 
 Esecutivo da: 21/10/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 
 
 
OGGETTO:  
Realizzazione dello Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso all'Aeroporto. 
Completamento delle attività di bonifica da ordigni esplosivi di residuati bellici. Determina a 
contrarre e affidarmento diretto alla ditta SO.GE.L.M.A. SRL , P.I. 01481370482 - Smart CIG n. 
Z302E8A8BB - CUP H11B16000110007 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 
Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il PEG 
2018/2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta n. 687/2018 del 28/12/2018 con cui l’Amministrazione Comunale ha approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione dello Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di 
ingresso all'Aeroporto” CUP H11B16000110007;  

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 3581 del 08/05/2019 avente ad oggetto l’affidamento, fatto 
salvo l’esito positivo dei controlli, del servizio di bonifica da ordigni esplosivi di residuati bellici nell’ambito 
dell’intervento in questione, e l’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della ditta SO.GE.L.M.A. 
SRL , P.I. 01481370482, avente sede legale in Scandicci (FI), Via Ambrosoli 73; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

 

Richiamato altresì il contratto sottoscritto dall’Amministrazione comunale con la ditta SO.GE.L.M.A. SRL  
in data 06/08/2020; 

 

Preso atto che l’esecuzione del servizio di bonifica bellica è in corso; 

 

Vista la Relazione del RUP del 30/09/2020 e suoi allegati, Allegato 1 al presente atto, nella quale il medesimo: 

- ripercorre l’iter amministrativo complessivo dell’intervento “Svincolo di Peretola – Nuovo ramo di 
ingresso all’Aeroporto; 

- riporta le considerazioni e le valutazioni in base alle quali erano stato individuate le modalità di 
esecuzione della bonifica bellica e quantificate le relative attività; 

- rileva la necessità di aggiornare la stima quantitativa, delle attività da effettuare, in conseguenza della 
acclarata maggiore interferenza delle parti metalliche della struttura tramviaria sulla strumentazione 
elettronica utilizzata per la bonifica bellica rispetto a quanto preventivato; 

- quantifica l’incremento del costo del servizio in € 38.370,77; 
- evidenza la convenienza per l’Amministrazione Comunale del ricorso alla medesima ditta per lo 

svolgimento di tali attività; 
- specifica il contenuto minimo della disciplina pattizia per il completamento della bonifica bellica; 

 

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett a) D. Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 €; 

 

Richiamato altresì il Decreto Legge n. 76 del 16/7/2020 convertito con Legge n. 120 del 11/9/2020 che 
all’articolo 1 comma 2 lettera a prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000 €; 

 

Visto il comma 450, art. 1 L. 296/2006, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito con L. 94/2012, 
che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 
2010, n. 207, oggi abrogato dal D. Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che a tale fine è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta, tramite la piattaforma START della 
Regione Toscana, Smart CIG n. Z302E8A8BB; 
 

Vista l’offerta economica, Allegato 2 parte integrante del presente atto, inviata dall’impresa SO.GEL.MA Srl, 
che per lo svolgimento delle ulteriori attività di cui sopra ha richiesto un corrispettivo pari ad € 37.219,65 oltre 
IVA, importo ritenuto congruo dal RUP; 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico (Allegato 3), allegato parte integrante del presente atto, nel quale 
sono individuate le modalità di svolgimento delle attività ed il corrispettivo delle stesse, che sarà sottoscritto 
con l’impresa a seguito dell’esecutività del presente atto; 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità, mentre relativamente al principio di rotazione valgono 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

le considerazioni su esposte di opportunità economica e temporale che i lavori siano completati dalla ditta già 
operativa; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il completamento delle attività di bonifica da ordigni bellici nell’ambito 
dell’intervento “Realizzazione dello Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso all'Aeroporto” 
CUP H11B16000110007, alla ditta SO.GE.L.M.A. SRL, P.I. 01481370482, avente sede legale in Scandicci 
(FI), Via Ambrosoli 73, per un corrispettivo di € 37.219,65 oltre € 8.188,323  per Iva (Totale € 45.407,973); 
 
Dato atto dell’esito positivo dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto di attingere le risorse dalla voce “Minore spesa a disposizione” del QE, che viene ad essere 
modificato come segue (inalterato il valore complessivo dell’intervento): 
 

 
 
 
Ritenuto pertanto di imputare la spesa sull’impegno 2020/5081, che presenta la necessaria disponibilità; 

Cod. Descrizione
 Importo

totale 
 A ) LAVORI A BASE D'ASTA

A TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 24,798% euro 490.920,30

S ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO euro 40.759,66

A+S TOTALE LAVORI euro 531.679,96

C IVA al 10% su A+S euro 53.168,00

T TOTALE CONTRATTUALE euro 584.847,96

B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Espropri (dei quali delegati alla Dir. Patrimonio Immobiliare € 170.000,00 con DD 2632/19 ed € 
10.000,00 con il presente atto)

euro 415.253,49

B2 Prove di CSA IVA compresa 22% euro 8.755,65

B3 Servizio di bonifica da ordigni bellici  IVA compresa 22% euro 91.099,26

B5 Imprevisti  IVA compresa 22% euro 71.767,62

B6 Spese generali IVA compresa 22% euro 62.534,28

B7 Accordo bonario  euro 23.683,31

B8 Minore spesa a disposizione euro 90.003,93

B9 Incentivo 2% euro 14.353,52

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 777.451,06

A+S+C+B IMPORTO TOTALE euro 1.362.299,02

QUADRO ECONOMICO

DELLO SVINCOLO TERMINALE DI PERETOLA
NUOVO RAMO D'INGRESSO ALL'AEROPORTO

AUTOSTRADA A1 - FIRENZE - PISA NORD

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 190/2012 per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 
dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’adozione 
del presente atto, come da dichiarazione del RUP allegata parte integrante del presente provvedimento 
(Allegato 4); 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 
particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
 
Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 50 /2016; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premesse 
 
1) di affidare alla ditta SO.GE.L.M.A. SRL , P.I. 01481370482, avente sede legale in Scandicci (FI), Via 

Ambrosoli 73 (COD: BEN. 13277), il completamento delle attività di bonifica da ordigni esplosivi di 
residuati bellici nell’ambito dell’intervento “Realizzazione dello Svincolo terminale di Peretola - 
Nuovo ramo di ingresso all'Aeroporto” CUP H11B16000110007 per un corrispettivo di  € 37.219,65 
oltre € 8.188,323 per Iva (Totale € 45.407,973); 

 
2) di impegnare a favore della ditta SO.GE.L.M.A. SRL (Cod. Ben. 13277) la somma complessiva di € 

45.407,97 (IVA compresa) attingendo dall’impegno 2020/5081, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
3) di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è Z302E8A8BB; 

 

4) di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito del presente affidamento è il seguente: 
 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

 
 

5) di approvare il relativo schema di contratto, Allegato 3 parte integrante al presente atto, che sarà 
sottoscritto con la ditta una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento, fatte salve modifiche 
non sostanziali si rendessero necessarie in sede di stipula; 

 
6) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Marco Gardenti. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ALL.1 RELAZIONE RUP E ALLEGATI 
- ALL.2 OFFERTA ECONOMICA 
- ALL.4 DICHIARAZIONE RUP ASSENZA CONFLITTO INTERESSI 
- ALL.3 SCHEMA DISCIPLINARE 
 

Cod. Descrizione
 Importo

totale 
 A ) LAVORI A BASE D'ASTA

A TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 24,798% euro 490.920,30

S ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO euro 40.759,66

A+S TOTALE LAVORI euro 531.679,96

C IVA al 10% su A+S euro 53.168,00

T TOTALE CONTRATTUALE euro 584.847,96

B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Espropri (dei quali delegati alla Dir. Patrimonio Immobiliare € 170.000,00 con DD 2632/19 ed € 
10.000,00 con il presente atto)

euro 415.253,49

B2 Prove di CSA IVA compresa 22% euro 8.755,65

B3 Servizio di bonifica da ordigni bellici  IVA compresa 22% euro 91.099,26

B5 Imprevisti  IVA compresa 22% euro 71.767,62

B6 Spese generali IVA compresa 22% euro 62.534,28

B7 Accordo bonario  euro 23.683,31

B8 Minore spesa a disposizione euro 90.003,93

B9 Incentivo 2% euro 14.353,52

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 777.451,06

A+S+C+B IMPORTO TOTALE euro 1.362.299,02

QUADRO ECONOMICO

DELLO SVINCOLO TERMINALE DI PERETOLA
NUOVO RAMO D'INGRESSO ALL'AEROPORTO

AUTOSTRADA A1 - FIRENZE - PISA NORD

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06292 

 

 
Firenze, lì 21/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Priore 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60420 2 20/005081 01 45407,97 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


